«Утверждено»
Председатель комиссии по
координации работы по противодействию
коррупции в Альметьевском муниципальном
районе

Г лава Альд щпального района

Т.Д. Нагуманов

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по координации работы по противодействию

коррупции в Альметьевском муниципальном районе

9 марта 2021 года

г. Альметьевск
Формат проведения ВКС платформа ZOOM

Председательствовал:
Глава Альметьевского муниципального района, председатель комиссии по
координации работы по противодействию коррупции в Альметьевском
муниципальном районе Нагуманов Т.Д.

Присутствовали члены комиссии:
Гирфанов М.Н., Яфизов Д.С., Багауов А.И., Халиуллина Л.Н., Назмутдинова
Р.Н., Харисова С.И., Насибуллина Г.Н., Ханнанова А.Б., Зарипова Л.Н.,
Самойлов В.И., Аль-Айюби Н.А., Бакиров Ф.А., Алеева А.Р.

Приглашенные: члены комиссии по соблюдению требований к служебному
(должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов;
председатели палат, начальники управлений и отделов аппарата Совета и
исполнительного комитета района, руководители учреждений района, главы
сельских поселений. Всего приняли участие 90 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О результатах работы правоохранительных органов по выявлению,

пресечению и раскрытию преступлений коррупционной направленности в 2020
году.

Выступил - начальник отдела МВД России по Альметьевскому району
Багауов А.И.

2. О мероприятиях, проведённых Контрольно-счетной палатой
Альметьевского муниципального района в 2020 году в рамках внешнего
финансового контроля и задачах на 2021 год.

1

Выступила -  заместитель председателя Контрольно-счетной палаты
района Гильманова Г.Р.

3. О ходе исполнения мероприятий программы «Реализация
антикоррупционной политики Альметьевского муниципального района на
2015 -  2023 годы» по итогам 2020 года.

Мониторинг актов реагирования, поступающих от правоохранительных и
контрольно-надзорных органов за 2020 год.

Выступила - руководитель аппарата совета района Афлятунова Р.Е.

По первому вопросу повестки дня выступил начальник отдела МВД
России по Альметьевскому району Багауов А.И.

Противодействие коррупционным правонарушениям и преступлениям
является одним из приоритетных направлений работы правоохранительных
органов. Противодействие коррупции осуществляется в рамках исполнения
Указа Президента Российской Федерации №3078 от 2018 года «О
Национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы»,
Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан № 512 от 2014
года «Об утверждении государственной программы «Реализация
антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2015-2023 годы»,
планами МВД России по противодействию коррупции в МВД на 2018-2020
годы. В 2020 году по линии борьбы с коррупцией Отделом рассмотрены 104
обращения граждан, из них 33 в сфере инфраструктуры и ЖКХ, 24 в сфере
образования, 14 здравоохранение, 13 в сфере экономики, 11 в сфере
строительства, 9 в сфере сельского хозяйства.

Прошедший год был исключительно напряженным, в первую очередь в
связи со сложившейся санитарно-эпидемиологической обстановкой. Весной
больше месяца сотрудники полиции круглосуточно несли службу на КПП на
въездах и выездах из города, до сих пор ежедневно в общественных местах
мобильными группами осуществляются проверки на предмет соблюдения
санитарных правил. Оперативно с судом нарабытывалась практика применения
нового состава административного правонарушения, предусмотренного ст.20.6
КоАП РФ, введенного в действие федеральным законом № 99-ФЗ от 01.04.2020.
Всего по итогам 2020 года составлено 7708 протоколов по ст. 20.6 КоАП РФ, из
них основное количество за несоблюдение санитарных правил в торговых
точках (3264) и в общественном транспорте (1235). В отношении
индивидуальных предпринимателей и должностных лиц по ст. 20.6 КоАП РФ
составлено 484 протокола. Для сравнения: Челны -  769, Нижнекамск - 425,
Лениногорск - 290, Бугульма -  248. Судом рассмотрено 7537 протоколов, из
них по 6645 наложен административный штраф, по 861 протоколу вынесено
предупреждение.

Мероприятия будут продолжены до конца текущего года.

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела МВД России по
Альметьевскому району Багауова А.И. «О результатах работы
правоохранительных органов по выявлению, пресечению и раскрытию
преступлений коррупционной направленности в 2020 году» комиссия по
координации работы по противодействию коррупции в Альметьевском

2

муниципальном районе» комиссия по координации работы по
противодействию коррупции в Альметьевском муниципальном районе
(выступление на бумажном носителе подшито к протоколу)

РЕШИЛА:

1. Информацию начальника отдела МВД России по Альметьевскому
району «О результатах работы правоохранительных органов по выявлению,
пресечению и раскрытию преступлений коррупционной направленности в 2020
году» принять к сведению.

2. Уделять внимание работе, проводимой в целях выявления,
предупреждения и пресечения коррупционных правонарушений и профилак
тике коррупционных правонарушений.

3. Продолжить работу по принятию необходимых оперативно-розыскных
мер в целях обнаружения преступлений и лиц, их совершивших, а также
осуществлять взаимодействие в виде предоставления информации о фактах
раскрытия и расследования коррупционных преступлений и правонарушений в
отношении муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные
должности Альметьевского муниципального района.

Ответственные: отдел МВД по Альметьевскому району.
Срок: постоянно

ИТОГИ голосования: «за» - 14 , «против» - нет, «воздержались» - нет

По второму вопросу повестки дня слушали заместителя председателя
Контрольно-счетной палаты района Гильманову Г.Р., она выступила с
информацией «О мероприятиях, проведённых Контрольно-счетной палатой
Альметьевского муниципального района в 2020 году в рамках внешнего
финансового контроля и задачах на 2021 год».

За отчетный период Палатой проведено 62 контрольно-ревизионных
мероприятия в 86 учреждениях и организациях, и подготовлено 270
заключений на проекты решений (постановлений) представительных и
исполнительных органов местного самоуправления района.

Планирование контрольных мероприятий уже второй год
осуществляем по блокам, например, в отчетном году в плане проверок у нас
были спортивные школы, муниципальные унитарные предприятия и
сельские исполнительные комитеты. При небольшой численности Палаты
данный подход способствует более глубокому изучению отрасли
специалистами, помогает выявлять системные нарушения и недочеты как со
стороны главных распорядителей бюджетных средств, так и
бюджетополучателей, а также унифицировать процесс контрольного
мероприятия.

По результатам контрольных мероприятий за отчетный период
выявлено более 330 нарушений и недостатков на общую сумму 270 млн.
руб., из них:

3

- нарушения при формировании и исполнении бюджетов на сумму 54
млн.руб.;

- нарушения при распоряжении и использовании государственной
(муниципальной) собственности на сумму 71 млн.руб.;

нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и
представления бухгалтерской (финансовой) отчетности - 88 млн.руб.;

- нецелевое использование бюджетных средств - 1,1 млн.руб.;
- неэффективное использование бюджетных средств -  25 млн.руб.
- прочие нарушения -  31 млн.руб.
Принято мер и устранено финансовых нарушений на общую сумму

270416,8 тыс.руб., в том числе восстановлено в бюджеты 1461,3 тыс.руб.
По итогам контрольных мероприятий для принятия мер и устранения

нарушений в адрес руководителей проверенных организаций в этом году
направлены 44 представления и предписания, 42 муниципальных учреждения
и организации предоставили информацию и подтверждающие документы об
устранении выявленных нарушений.

За допущенные нарушения (нецелевое использование средств бюджета
района, грубое нарушение при ведении и составлении годовой бюджетной
отчетности) по 8 фактам 5 должностных лиц привлечены к
административной ответственности в виде штрафов.

В соответствии с Соглашением о порядке взаимодействия
Альметьевской городской прокуратуры с Контрольно-счетной палатой в
Альметьевскую городскую прокуратуру Контрольно-счетной палатой
района было направлено 39 актов проверок по материалам 14 контрольно
ревизионных мероприятий. По материалам контрольных мероприятий
Прокуратурой внесено 37 представлений.

В отчетном году мы провели пять совместных контрольных мероприятий с
Альметьевской городской прокуратурой, проверили вопросы целевого
использования резервного фонда Исполкома района, невыплаты заработной
платы работникам ООО «ТД «Альметьевск-Хлеб», ООО «УК «Энергия»,
обоснованности проводимых выплат медицинским работникам в
государственном автономном учреждении здравоохранения «Альметьевская
детская городская больница с перинатальным центром».

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя Контрольно
счетной палаты района Гильмановой Г.Р., она выступила с информацией «О
мероприятиях, проведённых Контрольно-счетной палатой Альметьевского
муниципального района в 2020 году в рамках внешнего финансового контроля
и задачах на 2021 год» комиссия по координации работы по противодействию
коррупции в Альметьевском муниципальном районе (выступление на
бумажном носителе подшито к протоколу)

РЕШИЛА:

1. Информацию «О мероприятиях, проведённых Контрольно-счетной
палатой Альметьевского муниципального района в 2020 году в рамках
внешнего финансового контроля» принять к сведению.

4

2. Финансово-бюджетной палате района: активизировать работу службы
внутреннего финансового контроля.

3. Руководителям органов местного самоуправления и подведомственных
учреждений: продолжить работу по контролю за эффективным и целевым
использованием бюджетных и внебюджетных средств, за соблюдением
законности использования и распоряжения муниципальным имуществом,
соблюдения финансовой дисциплины и правильностью ведения бухгалтерского
учета.

Ответственные: руководители органов местного самоуправления и
подведомственных учреждений.

Срок: постоянно

ИТОГИ голосования: «за» - 14 , «против» - нет, «воздержались» - нет

1.По третьему вопросу повестки дня слушали руководителя аппарата
Совета района Афлятунову Р.Е. с информацией «О ходе исполнения
мероприятий программы «Реализация антикоррупционной политики
Альметьевского муниципального района на 2015 -2023 годы» по итогам 2020
года. Мониторинг актов реагирования, поступающих от правоохранительных
и контрольно-надзорных органов за 2020 год».

Реализация мер антикоррупционной политики в Альметьевском
муниципальном районе в 2020 году проводилась во исполнение федерального
и республиканского законодательства, Указов Президента Российской
Федерации и Республики Татарстан, Комплексной республиканской
антикоррупционной программы на 2015 - 2023 годы и муниципальной
антикоррупционной Программы.

В 2020 году проведено 5 заседаний комиссии по соблюдению требований к
служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта
интересов, где рассмотрено 40 вопросов, проведено 3 заседания комиссии по
координации работы по противодействию коррупции в Альметьевском
муниципальном районе, где рассмотрено 12 вопросов. Заседания проходят при
участии представителей Альметьевском городской прокуратуры.

Информация о проведенных заседаниях комиссии размещаются на сайте
Альметьевского муниципального района в разделе «Противодействие
коррупции». Данный раздел поддерживается в актуальном состоянии,
информация своевременно обновляется.

Действующее законодательство предъявляет определенные требования к
организации работы кадровых служб государственных органов и органов
местного самоуправления по профилактике коррупционных и иных
правонарушений, созданию условий, исключающих возможность
коррупционного поведения государственных и муниципальных служащих.

Кадровой службой проводится проверка сведений из ЕГРЮЛ и ЕГРИП в
отношении вновь поступивших муниципальных служащих на предмет их
участия в коммерческих организациях или осуществления предприниматель
ской деятельности. В течение календарного года через данную базу

5

проверяются все работающие муниципальные служащие. По результатам
проведенных проверок в 2020 году нарушений не выявлено.

Правовым управлением исполнительного комитета района проводится
работа по организации антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов и их проектов. Соблюдается требование об обязательном размещении
проектов нормативных правовых актов на сайте Альметьевского
муниципального района в разделе «Противодействие коррупции», для
проведения независимой антикоррупционной экспертизы, с указанием ФИО
лица, ответственного за разработку проекта НПА, телефон, почтовый и
электронный адрес.

За 2020 год антикоррупционная экспертиза проведена в отношении 351
проектов нормативно-правовых актов (включая акты сельских поселений) и 925
принятых нормативно-правовых актов (включая акты сельских поселений).

От независимых экспертов за 2020 год поступило 2 заключения.
Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы на

официальном сайте района в разделе «Противодействие коррупции» размещена
гиперссылка «Независимая антикоррупционная экспертиза», где регулярно
размещаются проекты.

В специальном разделе «Противодействие коррупции» сайта района в
открытом доступе размещена наиболее актуальная и полезная информация для
населения о проводимой работе по реализации антикоррупционной политики, с
которой может ознакомиться любой желающий.

В целях повышения информированности муниципальных служащих о
требованиях законодательства о противодействии коррупции, ответственным
лицом за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, для
ознакомления направлены методические рекомендации:

- по вопросам предоставления сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный 2019 год;

- по вопросам привлечения к ответственности должностных лиц за
непринятие мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта
интересов;

- по вопросам соблюдения ограничений, налагаемых на гражданина,
замещавшего должность государственной (муниципальной) службы, при
заключении им трудового или гражданско-правового договора с организацией
И др.

На сайте Альметьевского муниципального района в разделе
«Противодействие коррупции» создан подраздел «Антикоррупционное
правовое просвещение», в котором имеется гиперссылка на сайт Генеральной
прокуратуры РФ.

Проведена работа с руководителями муниципальных бюджетных
учреждений по внесению в уставы учреждений требований о предотвращении
и/или урегулировании конфликта интересов в соответствии с Федеральным
законом «О противодействии коррупции».

Особую роль в организации взаимодействия между органами
государственной власти, общественными институтами и гражданами по

6

вопросам антикоррупционной политики занимают средства массовой
информации. Именно они обеспечивают гласность в проводимой работе.

Регулярно выступают с информацией антикоррупционной
направленности представители муниципалитета, Альметьевской городской
прокуратуры и Отдела МВД России по Альметьевскому району . В печатных
средствах массовой информации и социальных сетях на постоянной основе
публикуются статьи на антикоррупционные темы.

Ответственными должностными лицами Совета и исполнительного
комитета района организована работа по проведению мониторинга информации
о коррупционных проявлениях в деятельности должностных лиц, размещенной
в средствах массовой информации и содержащейся в поступающих обращениях
граждан и юридических лиц.

Заслушав и обсудив информацию руководителя аппарата района
Афлятуновой Р.Е., она выступила с информацией «О ходе исполнения
мероприятий программы «Реализация антикоррупционной политики
Альметьевского муниципального района на 2015 -2023 годы» по итогам 2020
года. Мониторинг актов реагирования, поступающих от правоохранительных и
контрольно-надзорных органов за 2020 год комиссия по координации работы
по противодействию коррупции в Альметьевском муниципальном районе
(выступление на бумажном носителе подшито к протоколу)

РЕШИЛА:

1. Информацию об итогах реализации мероприятий муниципальной
программы «Реализация антикоррупционной политики в Альметьевском
муниципальном районе на 2015-2023 годы» за 2020 год принять к сведению;

2. В целях улучшения антикоррупционной работы в 2021 году в
муниципальном районе:

в рамках декларационной кампании организовать работу по
предоставлению сведений о доходах (обучающие семинары, консультации и
т.д.).

- добиться выполнения всех мероприятий, предусмотренных муниципаль
ной программой «Реализация антикоррупционной политики в Альметьевском
районе Республики Татарстан на 2015-2023 г.г.».

- усилить совместную работу с правоохранительными и контрольно
надзорными органами, общественными организациями по противодействию
коррупции;

- повысить эффективность антикоррупционного воспитания в образова
тельных учреждениях муниципального района;

- широко использовать средства массовой информации в антикоррупцион
ной работе.

Ответственные: члены комиссии, ответственные работники Совета и
исполнительного комитета муниципального района.

Срок: в течение 2021 года.

7

3.Советнику Главы района, ответственным работникам кадровой службы
принять все необходимые меры по контролю исполнения всех программных
мероприятий в 2021 году.

Срок — постоянно
ИТОГИ голосования: «за» - 14 , «против» - нет, «Воздержались» - нет

Рассмотрены все вопросы повестки дня заседания комиссии.
Ответственным должностным лицам обеспечить выполнение решений
комиссии, которые будут вам направлены для исполнения.

Протокол вела
Советник главы района Алеева А.Р.

8